

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 180.—
Pe o jumătate de an Lei 90.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Situația politică

— Scrisoare din București. —

București, 22 Ian.

O bună impresie a făcut în toate cercurile politice din București, ca și în sinul populației noastre, când s'a aflat în zilele acestea cuprinsul **tratatului franco-român**, încheiat de câteva luni. El a fost acum publicat, deodată, la Paris și București. Acest tratat leagă mai strâns Franța și România, pentru susținerea păcii europene rânduită în 1919. În tratat mai este cuprinsă și o declarație a României, care spune, că Statul Român e hotărât a încheia bucuroși învoieli cu orice stat vecin, obligându-se a nu se ataca unul pe altul și să respecte granițele de azi.

Această declarație e făcută mai cu seamă cu considerare la Rusia, care tot lățește știri, că România se pregătește să o atace. Ori asta nu e adevărat. România nu se ocupă cu gândul să atace pe nimenea. Ea vrea numai să-și știe granițele de azi în siguranță și liniște. Spre acest scop s'a făcut alianța Miciei Înțelegeri (România, Iugoslavia și Cehoslovacia), apoi alianța României cu Polonia, acum cu Franța, și e speranță pentru mai târziu și cu Italia. În chipul acesta ne vom ști la adăpost.

Aproape în fiecare iarnă, **vântul și zăpada produc mari neajunsuri** în vechiul regat. Acî e vânt mare, acî viscol cu zăpadă sau ploaie. Ca urmare, firele de telefon și telegraf ajung ca vai de ele, se rup și cad care încotro.

Nu mai puțin rău și păgubitor e pentru **calea ferată**, când vin zăpezi mari. O adevărată nenorocire de acest fel, am avut în zilele din 18—22 Ianuarie. Cele mai frecventate linii au fost înzăpezite. Pagubele sunt enorme. Numai câte locomotive s'au stricat; la lucrările de desfundarea liniilor?

Trei zile Capitala a fost ruptă de țară. Din București nu puteai pleca. La București nu puteai călători. Cu telefonul nu puteai vorbi, iar telegraful încă nu mai făcea nici un serviciu. Firele s'au rupt cu totul pe unele linii principale.

În aceste zile s'a făcut constatarea, că cu mijloacele de comunicație stăm foarte rău, îndeosebi dacă se ivește un necaz neprevăzut. Pentru desfundarea liniilor ferate nu avem decât un **plug american**, singurul care de astădată s'a dovedit de practic. Stâlpii de telegraf sunt vechi și slabi, căci altcum n'ar cădea atâția. Firele de telegraf de asemenea sunt subțiri și uzate. În zilele de azi, se folosesc în multe țări fire noi mai practice, iar stâlpii se pun și de fer, pe unde e pericol a fi ușor doborâți. Ori la noi nu se gândește încă nimenea la de acestea. Atunci mai e mirare, de ceace se întâmplă?

Și curios lucru: tocmai în zilele, când în țară eră viscolul cel mai mare, la **Camera** a ajuns întâmplător în discuție un nou proiect de lege pentru **schimbarea conducerii la căile ferate**. De ce e vorba? Liberalii au făcut, în anul trecut, o lege, prin care au scos căile ferate de sub conducerea directă a guvernului, punându-le sub conducerea unui consiliu anume ales și cu răspundere pentru întreaga gospodărie dela căile ferate.

Această întocmire nu e mai rea decum a fost mai înainte. Din contră, a început a se pune capăt biletelor gratuite și a se da afară personalul netrebuincios. De asemenea, consiliul e responsabil pentru toate comănde ce le face pe seama căilor ferate. Și în alte țări sunt conduse căile ferate cam tot așa.

Guvernului Averescu nu-i place însă această întocmire, care chiar acum dela 1 Ianuarie ar fi să se pună cu deamărunț în aplicare. Averescanii vreau să facă căile ferate tot cum au fost, sub conducerea guvernului. Ei susțin: în consiliul de acum al căilor ferate, Liberalii au numit oameni de-ai lor, cari ne pun acum diferite piedeci și fac ce vreau ei. De aceea guvernul vrea să delătore acest consiliu, trecând căile ferate iarăș sub răspunderea ministerului. Prin aceasta nu ne putem însă face nădejdi de ieftinire a trenului. O oarecare scădere a prețului biletelor s'a hotărât deja, măcar că consiliul vechiu tot mai funcționează.

Ce privește ținuta Partidului Național-Tărănesc, asupra gospodăriei la căile ferate, acest partid spune: autonomia consiliului liberal n'a dus la nici o ispravă (dovadă scumpirea trenului și nerânduiala), iar politicianismul averescan (care vrea să scoată pe liberali, ca să intre ei), încă nu e fericitor. Ne trebuie altceva: o adevărată autonomie, cu conducere strictă, dar cinstită, pusă în mâna specialiștilor.

Până în ziua, când s'a deschis **Camera** (20 Ian.), s'a susținut, că după deschidere momentan va lua vacanță, până în 25 Ianuarie. Dar aceasta nu s'a întâmplat. Și a fost mai bine, căci parlamentarii tot n'ar fi putut pleca din București cu trenul, după ce cele mai multe linii erau înzăpezite. Așa au început discuția chiar asupra unei noi legi a căilor ferate, despre care am amintit. Discuția e însă numai la început, căci Sâmbătă 22 Ian. parlamentul totuși a luat vacanță până în 26 Ianuarie.

Atât înainte de deschiderea parlamentului, cât și de atunci încolo, **frământările politice** nu încetează. Sunt continue sunuri de o apro-

piere între guvernul Averescu și Partidul Național-Tărănesc, cu scop de a forma un bloc contra Liberalilor. Punctul principal de lămurit ar mai fi acela: generalul Averescu să se învoiască la disolvarea acestui parlament. În curând se va lămuri situația mai bine.

O altă frământare, despre care nu se scrie sau vorbește, dar se șoptește, este: situația creiată la 4 Ianuarie 1926 (când fostul moștenitor Carol s'a mulțumit de tron și a declarat, că 10 ani nu va veni nici în țară, decât chemat de M. Sa Regele, ca fată).

Acum principesa Elena a plecat în Italia cu prințul moștenitor Mihai. Liberalii au fost contra acestei călătorii. Așa se susține. De ce? Nu se poate dovedi, ci cel mult gândi. — Bate însă la ochi, că în același timp, când la București se vorbea de călătoria prințesei la Italia, ziarele din Paris au scris, că fostul moștenitor Carol a plecat din Paris la Riviera.

Sunt și acestea momente, asupra cărora în București se discută mult. De aceea le-am notat și eu în scrisoarea de față, spre a da o icoană cât de cât completă asupra chestiilor în legătură cu situația politică actuală. **Cor.**

Politica în țară

Ca complectare a celor scrise în fruntea foii, reproducem din „Patria“ dela 26 Ian.:

„București, 25 Ian. Clocotește lumea politică din Capitală. Combinații, fuziuni, desbinări, intrigi, toate se pot auzi dela persoane „foarte importante“. Ce se susține azi, se desminte mâine. Fapt este însă, nervositatea fără seamăn ce a cuprins lumea politică, în vederea marilor întâmplări, care se văd apropiindu-se.

„Dl Ionel Brătianu a chemat la sine pe dl gen. Averescu, șeful guvernului. Deși generalul este om tăcut, totuși s'au aflat unele momente, cari dovedesc convorbirea avută: Dl Brătianu nu înțelege ce a vrut generalul Averescu prin sprijinirea călătoriei Prințesei Elena în Italia, și — mai presus de toate — vrea să știe ce va face șeful guvernului în momentul hotărîtor.

„Putem afirma, că din această „audiință“ a eșit întărit celce a fost chemat la raport (gen. Averescu), că Liberalii nu vreau să-l răstoarne. Pe de altă parte, dl Brătianu a rămas cu părerea, că nu poate fi sigur de generalul Averescu, mai ales acum, când va putea da întregii dezvoltări politice o întorsătură neașteptată pentru Liberali.

„Toate privirile cercurilor politice sunt ațintite cu viu interes spre Rapallo, unde petrece Principesa Elena și unde urmă să aibă o întâlnire cu soțul ei. Dela această întâlnire se așteaptă împăcarea în familia regală și... mult mai mult chiar.“

Politica externă

Anglia și Rusia. Legăturile între aceste două țări par tot mai încordate. Nevoind Anglia să recunoască guvernul bolșevic rus, acesta încearcă acum a face Angliei necazuri în China și India, dupăcum am mai scris în foaie. Dar Rușii depuseseră la Londra în anii trecuți o sumă mai mare de aur, din care făceau diferite plăți pentru cumpărături în statele europene. Acum bagseama se tem Rușii, că Anglia într-o bună zi le confiscă Rușilor aurul dela Londra, ca despăgubire pentru pagubele ce le-a făcut în China și India. Căci iată ce se anunță din Londra cu data de 22 Ianuarie 1927: Gazeta engleză „Daily Mail” scrie, că întreaga rezervă de aur a Sovietelor Rusești, depusă la Londra, în valoare de 160.000 lire sterline (o liră are cam 1000 lei), a fost imbarcată pe bordul unui vapor rusec, pentru a fi transportată la Leningrad (Petersburg).

Ungaria vrea să scape de controlul militar, pe care reprezentanții ai Marilor Puteri au însărcinarea să-l facă la Budapesta și în lăuntru țării. Pentru atingerea acestui scop, guvernul maghiar s'a adresat diferitelor state mari din Europa (Italia, Franța, Anglia). Guvernele statelor cari compun Mica Înțelegere (România, Iugoslavia și Cehoslovacia) au hotărât să ceară respingerea acestei cereri a Ungariei.

Germania. După fel și fel de consfătuiri între partide, acum e pe cale formarea unui guvern sub Marx, care se razimă pe sprijinul partidului catolic și al naționaliștilor germani. Marx a mai fost ministru-președinte. Acest guvern pare a fi mai puțin democrat, ca cel din trecut.

Anglia și China. Viața europenilor în China pare a fi amenințată. Mai amănunțit scriem la pagina 5 a foii de azi.

Unde sunt cele 4 miliarde lei?

Pentru întâia-ori se întâmplă, dela războiu încoace, că în țara noastră s'a făcut o socoteală mai amănunțită a mărfurilor ce am adus din alte țări și a celorce am trimis peste graniță. Din socoteala aceasta, făcută la Ministerul de finanțe pe anul trecut, s'a constatat, că s'au trimis mărfuri mai multe decât am adus, și anume s'a trimis mai mult cu aproape patru miliarde lei. Totalul exportului este 38.011,269.388 lei, față de totalul importului de 34.100,778.859 lei.

Dar acum, de când s'au publicat aceste cifre, lumea noastră se întreabă: Unde sunt acești bani? De ce crește sărăcia, nu belșugul în popor? Unde sunt cele patru miliarde lei?

Căutând mai deaproape, se constată următoarele: Țara românească plătește străinătății de prezent foarte multe dobânzi. Plătește statul după împrumuturile sale și plătesc destul și oameni singuratici. Cât fac aceste dobânzi în total, încă nu se știe. Dar, mai sunt și alfe împrumuturi, cari ne scot banii din țară.

Și aici, ca organ popular, pentru a nu fi bănuți, că aruncăm numai așa vorbe, cităm părerea gazetei „Adevărul” din București, cu data de 25 Ianuarie 1927, care se întreabă: „Pe lângă dobânzi, mai e necesar a ști: Câți bani trimitem pentru misii (ministriilor români pe lângă guvernele străine), valute (la studenți români în străinătate), călătorii, șederi și petreceri în străinătate a zeci de mii de-ai noștri? Ne temem, că toate aceste sume întrec cu mult cele 4 miliarde. Atunci nu e mare bucurie, pe urma mărfurilor noastre. E mai bine, că trimitem mai mult decât aducem, dar numai asta nu ne duce la întărirea economică.

„Dacă n'ar fi celelalte sute de mii de români, umilii aceștia, cari din munca lor grea, ca emigranți, varsă anual în țară sume foarte mari în valute scumpe, — cine știe unde

am fi ajuns cu leul și cu întreaga economie a țării! Problema e, cum se vede, din cale afară de însemnată, cu multe laturi, și gravă. Să nu țopăim deci prea ușor de bucuria celor patru miliarde”.

Un nou proces al României cu Maghiarii

Foștii funcționari maghiari din Ardeal cer despăgubiri de aproape un miliard lei.

Foștii funcționari maghiari din Ardeal și Banat, cari au optat (s'au declarat) pentru cetățenia ungară, refuzând jurământul către Statul Român, au înaintat acum procese la Tribunalul arbitral mixt din Paris, cerând despăgubiri pentru timpul trecut dela semnarea tratatului (subscrierea contractului de pace) dela Trianon (în Franța) și până la punerea lui în aplicare. Pretențiunile foștilor funcționari din această categorie s'ar ridica la aproape un miliard de lei. Peste două mii de petiții au fost înaintate la tribunalul arbitral împotriva Statului Român.

Guvernul român a răspuns prezentând pentru fiecare caz în parte, o adresă prin care spune, că tribunalul din Paris nu are căderea să judece în această cauză.

Poșta vrea să se facă mai harnică!

Noui hotărâri poștale. În capitalele de județ se primesc de acum încolo, mandate și colete dela 8—12 ore, în zilele de Duminică și serbători legale. La toate celelalte poște, orele de serviciu vor fi dela 9—12 sau 8—11, dupăcum pretind nevoile locale. — Imprimările și probele de mărfuri, sosite din străinătate, se vor trimite mai întâi celui mai apropiat birou vamal, spre a fi supuse controlului și eventual la taxe de import, apoi se vor împărți destinatarilor. Abatere se va face cu gazetele și preț-curente dela fabrici. — Toate rambururile trebuiesc plătite adresaților în ziua când sosesc. Abaterile se vor pedepsi aspru, dacă se face arătare.

Putința unui războiu contra Rusiei de azi

Declarațiile președintelui comisarilor ruși.

În ședința din 18 Ianuarie 1927, a societății aviatice „Aviochim”, președintele comisarilor ruși, cu numele Rikov, a ținut o mare vorbire. Rikov a spus, că se observă o creștere generală a unei ținte războinice, fixând următoarele momente:

În cuvântările rostite aci — a zis Rikov — s'a amintit mereu, că afacerile militare trebuiesc considerate în prima linie. Cred și eu, că aci la congresul aviației nu este delipsă să ascundem, că situația păcii este de prezent mult mai nesigură, decât înainte cu 18 luni. Guvernul Rusiei sovietice (bolșevici) n'are acum nici o dovadă, că în anul viitor se va întâmpla vr'un atac contra Rusiei. Dar întărirea păcii atârână mai mult de alte guverne, decât de noi. Se observă însă un șir de diferite momente.

Cine conduce campania contra Sovietelor Rusești? Cine e „patronul” în dosul grupurilor dușmane nouă? Nu avem documente la mână, dar știm din unele fapte, că e Anglia. Există un șir de cauze, cari întăresc ura grupurilor burgheze față de Uniunea sovietică.

Asupra putinței unui războiu, Rikov a spus între altele: „Guvernul republicii rusești de azi garantează țării, că niciodată nu se va întâmpla un războiu provocat de el (adecă de guvernul Rusiei). Dacă războiul se va întâmpla din partea noastră, el nu va fi decât de apărare. Trebuie să ținem însă seamă de fap-

tul, că pericolul unei năvăliri asupra noastră a crescut mult”.

Așa a vorbit Rikov. Dar n'a spus întru toate curatul adevăr. Nimenea nu vrea de prezent să atace Rusia, ci țările europene doresc numai, ca bolșevicii ruși să-și dea pace cu propaganda lor în Europa și Asia. Ori, de asta ei nu se lasă, ceea ce ar putea duce la războiu în viitor.

Despăgubirile de războiu ale României

Într-o ședință din urmă a consiliului de miniștri s'a primit propunerea ministrului sănătății publice, care cerea ca: 10 la sută din despăgubiri să fie folosită pentru cumpărarea de medicamente. — În urma acestei știri oficiale, s'a produs o vie discuție în public și în presă: Oare câtă despăgubire a primit România până acum? Și ce s'a făcut cu banii aceștia? — Spre orientare cităm ce spune „Adevărul” din București:

„Știăm din rapoarte străine, că România primește plăți în contul despăgubirilor. Însă ne îndoiam oarecum, pentru că nu găsim nici o urmă despre sumele primite, în toate socotelile publicate de contabilitatea Statului asupra încasărilor sale. Și să nu se creadă, că este o sumă de nimic. După date străine se constată, că până la sfârșitul anului trecut Statul Român a primit peste 50 milioane mărci-aur, adecă mai bine de două miliarde de lei. Suma este destul de mare și s'ar fi convenit, ca și birnicii țării sau cel puțin parlamentul să afle: Cum s'au folosit acești bani?

„Când este vorba de plăți în străinătate, guvernul înșiră toate cifrele, căci trebuie să motiveze oamenii rostul potopului de impozite. Aci însă, unde socotelile ar scoate, poate, la iveală risipa ce s'a făcut cu sumele convenite, guvernele găsesc de prisos orice lămurire.

„Chiar dacă despăgubirile primite au avut întrebuințarea convenită, încă nu înțelegem: De ce nu se înscrie în bugetul Statului suma convenită în lei? Prin socotelile ce se fac la Paris, în baza planului Dawes, se știe acum exact cât capătă anual România dela Germania. Suma pe 1927 este de 10 milioane mărci-aur, adecă aproape o jumătate miliard de lei. Din unele informațiuni neconfirmate știm, că s'a comandat în Germania material de cale ferată de o valoare egală cu despăgubirile convenite pe mai mulți ani. Deci alte miliarde întrebuințate fără ca parlamentul să poată avea cel mai mic control, de vreme ce convențiile nu îi sunt supuse spre întărire, iar bugetul Statului nu prezintă nici o urmă de aceste conturi. Este un exemplu mai mult, de felul cum se chivernisește banul public.”

Ca gazetă din provincă, nu avem putința să controlăm toate cele de sus, de aceea le dăm cu rezerva răspunderii ziarului din București. Căci e grozav, ce învinuiri aduce guvernelor, pentru ușurința cum chivernisesc banii Statului.

Dați copii la școală!

Măsuri mai aspre contra părinților, cari nu-și trimit regulat copii la școală, s'au luat în timpul din urmă. Știri din București spun: Consiliul inspectorilor generali din Ministerul Instrucțiunii luând cunoștință de unele rapoarte, prin care se fac cunoscute greutățile pe care le întâmpină cursurile de adulți și cursurile supraprimare, a fost de părere, că este o trebuință mai înaltă să se ia măsuri pentru regulata funcționare a acestor cursuri, așa cum prevede legea învățământului primar. — De aceea observăm părinților: Dați-vă copii la școală, căci le ușurați lor viața pentru mai târziu, iar părinții scăpați de pedepsele ce vor urma în curând.

INFORMAȚIUNI

Pentru jurața prințului moștenitor Mihai în Italia. Guvernul român a intervenit pe lângă guvernul italian, cerându-i să ia măsuri de pază în jurul persoanei prințului moștenitor Mihai, care a sosit la Rapallo, unde va sta două săptămâni. Primul ministru italian Musolini a dispus măsurile necesare.

Schimbarea termenului de încorporare a contingentului 1927. În zilele din urmă s'a anunțat, că încorporarea nu se va face la 1 Februarie, ci pe ziua de 4 Februarie.

Exportul de vite în Spania se va continua, după cum spun noui știri sosite din București. În urma înțelegerii societății spaniole „Ispano” cu guvernul român, societatea numită a exportat zilele trecute un nou transport de 500 vite mari, cari au fost expediate prin portul Brăila.

Când ești chemat martor, nu plătești trenul. După noua rânduială a Căilor Ferate, martorii cari sunt chemați de judecătoriile civile sau militare, au dreptul să călătorească cu trenul fără nici o plată, în clasa 3-a, numai arătând citația ce au primit dela tribunalul sau judecătoria cutare. Citația trebuie însă să arate în stația de unde pleacă, la casieria de bilete, ca să pună pe ea „viza” (iscălitura că a văzut-o).

Nouile taxe vamale de export, la cereale și vite, publicate în numărul trecut al foii, au intrat în vigoare la 25 Ianuarie.

La vama Timișoara s'a încasat în cursul anului 1926 suma de 440,889.000 lei, și anume: 297,461.175 lei din taxele de import, 67,066.413 din taxele de export, 529.422 lei magazinaj, 146.438 lei amenzi, 38,528.253 lei comision, 2,695.626 lei taxe de lux, 2,296.446 lei din alte venituri. Sumele de sus fac în total 408,723.778 de lei, iar restul până la 440,889.000 lei s'a încasat din taxele de marcă, cheia, 1 la sută cifra afacerilor, timbru proporțional, taxa statistice, înregistrare și altele. — Iată ce sume enorme se incasează din comerț numai într'un singur oraș!

Când vor fi concentrări în anul acesta? Știri din București spun, că la Ministerul de Război se pregătesc planurile pentru concentrarea de primăvară a soldaților și ofițerilor de rezervă, adică chemare la deprinderi de arme. Aceste concentrări vor avea loc în lunile Aprilie și Mai.

Pentru proprietarii de construcții noi. Dela administrația financiară Sibiu ni se trimite spre publicare următoarele: „Proprietarii construcțiilor noi, la petițiile prin care cer scutirea vremelnică pentru impozitul pe clădiri, în baza dispozițiilor art. 17 punct 2, alin. a, din legea pentru unificarea contribuțiilor directe, în viitor vor anexa la petiție autorizația de construcție și de luare în folosire, căci fără aceste documente nu se va da curs petițiilor.” — Aceste documente sunt desigur necesare și în alte județe.

Banca de stat a Austriei a redus dobânda dela 7 la 6½ la sută. Asta e o dovadă, că banii din bănci merg spre ieftinire în Austria.

Scăderea prețului cărbunilor în Anglia se observă din ce în ce mai mult, de când s'a isprăvit greva minerilor. Urmarea este, că toate fabricile mai însemnate lucrează în mod normal, prin ceace s'a asigurat viața a 12 milioane de muncitori. Fiind acum cărbuni destui, taxele de transport pe vapoarele engleze încă se vor mai ietini, ceace va ajuta la ușurarea exportului cerealelor din statele agricole, între cari se numără și România. Vapoarele comerciale engleze circulă pe toate apele din lume.

O controlă amănunțită a întrebuintării sumelor, puse în bugetele județelor și comunelor, a ordonat Ministerul de Interne. Controla se face prin inspectorii generali administrativi.

Reorganizarea jandarmeriei se discută de prezent în Ministerul de Interne. E vorba de o nouă lege. Dar aflăm, că nași ai legii vreau să fie unii comandanți superiori, cari au „lucrat” în ultimele alegeri electorale. În cazul acesta nu ne facem speranțe de mai bine...

Aviz. Se face cunoscut celor interesați, că pe viitor nu se va mai da curs nici unei cereri primite la Cerc fără timbrele legale. Cererile netimbrate nu se vor considera. *Comandantul Cercului de Recrutare Sibiu.*

Un furt îndrăzneț s'a întâmplat săptămâna trecută la Cluj, în modul următor: Directorul băii de granit din Sebeș, jud. Alba, cu numele Wilhelm Marvai, găsindu-se în filiala băncii Marmarosch Blank, pe când vorbea cu un funcționar al băncii, la ghișeu, cineva i-a furat din buzunar suma de 160 mii lei, incasată înainte cu câteva minute dela casieria băncii. — Și aceasta i-s'a întâmplat unui domn, despre care trebuie să presupunem, că știe umbla cu bani. Cu cât mai ușor se poate întâmpla așa ceva țăranilor noștri, dacă nu au destulă grijă. De aceea, fraților, nu uitați vorba: grija e soră cu înțelepciunea.

Cercul de Recrutare Sibiu pune în vedere tuturor tinerilor recruți contingentul 1927, să se prezinte la acest cerc pentru încorporare în ziua de 4 Februarie 1927, în loc de 1 Februarie 1927, după cum au fost anunțați prin ordinele de chemare și diferite publicații. *Șeful Biroului de Recrutare și Mobilizare Sibiu, Maior Popescu.*

Falimente și moratorii. În prima jumătate a lunii Ianuarie, la tribunalul din Brăila s'au făcut 11 cereri pentru declarare în stare de faliment (încetare de plată datoriiilor) și 11 cereri de moratoriu (amânarea plăților). — Într'un singur oraș al țării, atâtea greutatea de plată, nu e glumă.

A trăit 115 ani săteanul Nicolae Tăburța din comuna Hristici (jud. Soroca, Basarabia). Moșneagul Tăburța a fost deplin sănătos și a lucrat până în ziua din urmă.

În fosta Galiție s'a constatat holeră în câteva locuri. S'au luat întinse măsuri de apărare contra răspândirii acestei boli urâte.

Cum a fost descoperit un ucigaș. În 1917 soldatul francez Oscar Blanquet a înjunghiat un alt soldat, pentru care faptă a fost pedepsit la 20 ani închisoare. După 2 ani, Oscar a fugit din închisoarea dela Bercetene și după câțiva ani de rătăcire s'a așezut la Paris, unde a cumpărat o brutărie mică. Aci trăia însă foarte retras, ceace a dat de bănuială vecinilor, cari au anunțat poliția. Atunci un detectiv l-a invitat, după facerea cunoștinței, la o cafenea, unde l-a cinstit cu vin. Dar paharul de vin era ȳns pe dinafară cu ceva materie. Și cum Oscar a pus degetele pe pahar, i-a rămas semnele pe el. Cercetând după aceea urmele degetelor la poliție, ucigașul fugit din închisoare a fost descoperit.

S'a oprit dansul în cafenelele, barurile și restaurantele din Cluj. După Oradea mare, Clujul e al doilea oraș, unde poliția s'a văzut silită a lua astfel de măsuri. Abatere dela ordonanța dată, se va putea face numai cu ocazia balurilor și a seratelor aprobate de prefectura poliției.

Gripa spaniolă bântue de prezent în mai multe țări. La Budapesta au fost 4 cazuri mortale, iar alte cazuri mai ușoare.

Ploi mari în Italia au căzut în zilele din 15—20 Ianuarie. La Neapole și jur, ploile au făcut mari pagube.

Apele Dunării sunt în creștere. De prezent nu e nici pomeneală de sloiuri pe Dunăre, fiind temperatura domoală. Cursa Brăila-Galați continuă. Numai vapoarele de mare, ale statului și societăților particulare au intrat la iernat în bazin.

Ger mare în Rusia. În regiunea Donețului (sudul Rusiei), din cauza frigului aspru, care a trecut de 26 grade sub zero, exploatarea minelor de cărbuni a încetat cu totul.

Comisiunea Județeană Sibiu va judeca următoarele apeluri: în 2 Februarie 1927, ora 3 p. m., apelul contra împrumutării cu locuri de cultură și de casă în Gușu; în 3 Februarie 1927, ora 3 p. m., apelurile îndreptățitorilor din Poiana, contra tabloului suplimentar și expropriilor suplimentare la loc de casă; în 4 Februarie 1927, ora 9 a. m., apelul contra hotărârii de expropriere pentru locuri de casă și a tabloului cu îndreptățitori la loc de casă în Vingard. Preș. Com. Jud. R. A. Sibiu, *Scarlat Constantinescu.*

COMITETUL ȘCOLAR și corpul profesoral al liceului de fete „Domnița Ileana” din Sibiu va da Mercuri în 2 Februarie crt., în saloanele Cercului Militar un ceaiu artistic-literar, împreună cu tombolă și bufet. Inceputul la ora 6 p. m.

Concert. Reuniunea română de muzică „Gh. Dima” din Sibiu, va da în sala „Urania”, Vineri 4 Februarie 1927, ora 8 seara, un *Concert* cu binevoitorul concurs al d-nei Mioara Dr. Vilt, al d-lor căp. Const. Stamate, Vasile Blănariu, al dlui Dr. Tiberiu Brediceanu din Brașov și al Orchestrei orașenești, cu următorul program: 1) T. Brediceanu: Uvertura dela opera „Seara mare” (sub conducerea autorului); 2) A. L. Ivela: Imn de sărbătoare (cor mixt și orchestră); 3) Cherubini: Concert-uvertură (orchestră); 4) Andr. Romberg: „Clopotul”, baladă pentru cor, soli și orchestră. Toți binevoitorii reuniunii sunt invitați a lua parte la acest concert, contribuind astfel la succesul general. Biletele se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului” cu începere din 1 Februarie 1927 și în seara concertului la cassa. *Comitetul.*

Societatea „Unirea” C. F. R. din Sibiu invită la *Balul mascat-costumat*, care se ține Sâmbătă 5 Februarie 1927, în saloanele cercului militar-civil. Inceputul la ora 8½ seara. Bilete de vânzare seara la cassa.

„Maimuța care vorbește”, comedie în 3 acte de Rene Fauchois va fi jucată de ansamblul Teatrului Național din București, în frunte cu distinsul artist I. G. Morțun. Cine dorește să rădă cu poftă să nu lipsească dela această frumoasă reprezentație, care va avea loc Joi, în 10 Februarie, în teatrul orașenesc din Sibiu. Bilete se află la Librăria „Foaia Poporului”. Amănunte pe plcate.

Concert simfonic popular în teatrul orașenesc din Sibiu dă orchestra orașului, Duminică 30 Ianuarie 1927. Inceputul la 5 ore seara. Intrarea gratuită, pe lângă obligămăntul de a cumpăra un program cu 10 lei la cassa teatrului.

Dela Casa Cercuală Sibiu primim spre publicare următoarele: Organizațiunile profesionale patronale și muncitorești, legal constituite, sunt rugate, ca până la 3 Februarie 1927, să trimită câte un delegat la sediul acestei Case, între orele 8—13, pentru a primi formulare în vederea recomandării membrilor consiliului de conducere al acestei Case. Sibiu, 26 Ian. 1927. Director, *Cornel Todea.*

Cununie. D-șoara Victoria Gașpar și dl Emanoil Băncilă anunță căsătoria religioasă pe Duminică în 30 Ianuarie a. c., la ora 4 d. a., în biserica catedrală din Sibiu. Nași: d-na și dl N. Vișan.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: Nicolae Bratu

Invitare

Reuniunea femeilor române de meșieri, comercianți și industriași „Ocotirea neputincioșilor”, din Sibiu și jur, ca și Societatea națională a meșierilor, industriașilor și comercianților patroni, invită cu onoare membrele, membrii, precum și toți binevoitorii la o

Masă comună

împreună cu dans și alte surprize plăcute și distractive, care se va ține la 6 Februarie 1927, orele 8 (20) seara, în Sala-Restaurant Boulevard.

Comitetele.

Casă de vânzare în Sibiu

compusă din 4 camere, 2 bucătării, cameră de baie, verandă, grădina frumoasă cu pomi. Informații se dau Mönchhof (Curtea Călugărilor No. 4.

8467

Tractor Fordson

puțin folosit și în bună stare precum și o completă instalație pentru unt, se vinde cu preț convenabil la: Michael Bulkescher, Cămin No. 82, poșta Sebeșul săsesc.

8468

ȚĂRANI!

8437

Bumbacuri, arniciuri și toate articolele de manufactură le căpătați cu prețuri foarte ieftine, calitate superioară la:

Michael Kieltsch (Cumătru)

Sibiu, Piața Principele Carol No. 28.



Vite altoite și port altol din varietățile cele mai bune furnizează în calitate superioară

AMBROSI-FISCHER & Co. S. A.

Pepiniere de pomi și vite altoite

Aiud, jud. Alba

8105

Catalogul la cerere gratuit.

Dacă doriți să aveți o încălțăminte bună, frumoasă și ieftină, cercetați depozitul sau atelierul meu unde aflați totdeauna încălțăminte gata de tot felul. Pri mesc comande la măsură. Se primesc **2 ucenici.**

NICOLAE CREȚIU Depozit și atelier de încălțăminte
SIBIU, Strada Gușteriței No. 18. 8229

Legea Administrativă

sare cuprinde toate drepturile și datorițele cetățenilor din oraș și sate, a apărut și se află de vânzare la **Librăria „FOAIA POPORULUI”**

Această carte se extinde pe 280 pagini, format potrivit de buzunar. Pe lângă cei 400 articoli (paragrafi) ai legii, cartea mai cuprinde

Deslușiri și Indrumări

de **Dr. Aurel Dobrescu, deputat**

Aci se spune, pe înțelesul tuturor, părțile bune și rele ale legii, dându-se cetitorului toate îndrumările asupra dreptului de vot, alegerea la comună și județ, cum și alte sfaturi bune.

Prețul unui exemplar 25 Lei

Trimiterea pe poștă cu 9 lei mai mult.

Teți cari știți carte, trebuie să aveți în casă și să cetați această lege. Numai așa vă cunoașteți drepturile și datorițele, ce le are fiecare.

Prețurile pieței Sibiu

în 26 Ianuarie 1927

Calitatea marfei		Dela		Până la		Calitatea marfei		Dela		Până la	
		L	b	L	b			L	b	L	b
1 hl.	Grâu . . .	625	—	700	—	1 litru	Lapte de bivola	—	—	—	—
"	Secară . . .	400	—	425	—	"	in piață . .	9	—	10	—
"	Orz . . .	400	—	425	—	"	dus acasă . .	—	—	10	50
"	Ovăs . . .	225	—	250	—	"	Smântână . .	35	—	45	—
"	Porumb . .	325	—	350	—	"	Lapte covăsit	14	—	16	—
"	Fasole albă	300	—	325	—	1 M	Lemne de ars	—	—	—	—
"	Mazăre . .	—	—	—	—	"	fag . . .	300	—	325	—
"	Cartofi . .	150	—	175	—	"	stejar . . .	200	—	230	—
"	" spitsm. .	—	—	—	—	"	mestecate .	150	—	180	—
20 l.	Morcovi galb	25	—	30	—	"	mestecăcăn	—	—	—	—
"	Pătrânjel . .	75	—	80	—	100 kgr	Fân . . .	100	—	160	—
"	Ceapă . . .	45	—	50	—	"	Lucernă . . .	170	—	180	—
1 buc.	Țelină . . .	1	—	4	—	"	Trifoi . . .	170	—	180	—
1 buc.	Lămâie . . .	1	—	4	—	"	Otavă . . .	160	—	170	—
1 kgr.	Ceapă . . .	5	—	8	—	"	Paie de nutreț	50	—	70	—
"	Usturoi . .	20	—	25	—	"	Napi de nutreț	60	—	70	—
"	Varză . . .	3	—	5	—	100 b.	Bostani . . .	—	—	—	—
"	Mere . . .	4	—	14	—	1 buc.	Gască . . .	—	—	—	—
"	Pere . . .	8	—	12	—	"	" grasă . . .	—	—	—	—
"	Nuci . . .	24	—	30	—	"	Rafă . . .	85	—	90	—
"	Struguri . .	—	—	—	—	"	Curcan . . .	—	—	—	—
1 litru	Lapte de vacă	—	—	—	—	1 per.	Pui . . .	60	—	70	—
"	in piață . .	6	—	8	—	1 buc.	Ou . . .	240	—	260	—
"	dus acasă . .	—	—	8,50	—	"	Găină . . .	45	—	85	—



Aur Argint Platină Dinți Bijuterie

7362

cumpărăm pentru
fabricarea proprie

în prețul cel mai mare
Afinerie de aur și argint
Kammer și Sieblich

SIBIU

Telefon: 118

Adresa telegrafică: Afinerie Sibiu

Resortul cumpărării
Strada Faurului 10.
(Sohniedgasse)

Carti de expedite

pentru oficii și case comerciale,
se află de vânzare cu prețuri moderate la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu.

SPUNETI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați cetait inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.

Contracte de închiriere

pentru proprietari de case și chiriși, se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu.

Mai sunt puține exemplare din

Calendarul Poporului pe 1927

care se tipărește de 42 ani

Din bogatul cuprins al acestui calendar, pe care îl cumpără aproape fiecare țaran, amintim:

Om cu nărav, de I. Agărbiceanu
Din viața mărilor
Leac bun, de Petrea Dascăl
Măr și Păr, poveste de Ioan Bota
Ce este zăpada?
Despre înmulțirea omenirii
Valoarea merelor

Somnul pentru copii e de mare folos
Despre culesul fructelor
Cum trebuie să ne apărăm de răceli
Măsuri vechi și nouă (stânjin, pieior, țol, funt, cot, oca, cupa, ferdela, feria)
Calendarul pescarilor și vânătorilor
(când și ce se poate pescui și vâna).

Sfaturi medicale, casnice și agricole: Contra degerăturilor, stricarea stomacului, contra tusei, oprirea sângelui la tăeturi, urechile degerate și contra arsurilor; — Ingrășarea vitelor, muștele din grajd, nimicirea șoarecilor și a sobolilor; Ceapa ca leac vindecător și alte multe sfaturi folositoare.

Poezii populare, Doine și strigături adunate de prin diferite părți ale țării noastre.

Proverbe și Glume pentru tineri și bătrâni.

Calendarul e împodobit cu

Chipuri naționale între cari M. Lor Regele și Regina la încoronare și acum, Prințul Mihai, M. Sa Regina în Paris, primirea în New-York, Suverana în Washington, — apoi

Diverse chipuri: peștele ferăstrău și alte soiuri de pești, biserică indiană, episcopi chinezi creștini, cum își petrec Negrii din Africa etc.

Târgurile din calendar sunt puse după luni și comune, fiind însemnate cele de vite și de mărfa. Sunt cele mai complete târguri.

Prețul calendarului este 20 lei bucata

Cu trimiterea pe poștă, un singur exemplar costă 35 lei. — 5 calendare se trimit pe poștă pentru 20 lei de fiecare calendar, adică plătiți noi poșta. — 10 calendare costă 15 lei bucata și pentru poștă 10 lei deosebit. — 20 bucăți costă 14 lei bucata și 15 lei poșta deosebit. — 50 bucăți se dau cu 13 lei bucata, plus 40 lei pentru poștă.

Calendarul se trimite numai după primirea banilor, iar la persoane cunoscute sau abonate cu ramburs. La necunoscuți nu trimitem nici cu ramburs, căci s'a întâmplat de a venit coletul înapoi și am plătit spese mari de poștă. — Ce nu se vinde, primim înapoi până în 15 Februarie.

Pentru câțiva lei cetitorul are în casă un calendar, cu atâtea lucruri bune și sfaturi folositoare, dupăcum am arătat mai sus.

Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu

Strada Mitropoliei No. 12.

Prețul cerealelor

Pe ziua de 25 Ianuarie, la Galați s'au cotoat următoarele prețuri: grâul 80—86 mii lei vagonul linie, orzul 57—58 mii lei, ovăsul 40 mii, porumbul 39—40 mii lei vagonul linie. La fasole și secară cererile reduse. — Cam aceleași prețuri și la Brăila.

În ultimele zile, piața cerealelor în marile porturi și orașele cu comerț întins de cereale, a fost din nou foarte liniștită. Nu s'au făcut afaceri ca înainte cu o săptămână. Căutare este numai la orz, pentru care străinătatea arată interes și oferă prețuri tot mai bune.

E interesant poate a se ști, la ce stări a dus ieftinirea porumbului, în unele părți ale țării. Se spune, că pe alocuri în Moldova și Basarabia, de când cu prețul scăzut la porumb, fabricilor de spirt le merge foarte bine, cum nu le-a mers nici odată. Fabricanții de spirt, folosindu-se de sărăcia sătenilor, — al căror porumb n'a putut fi vândut peste hotare din cauza lipsei de vagoane, — cumpără acest porumb cu prețuri mici de tot și îl prefac în spirt, pe care îl vând apoi tot crâjmelor dela sate.

Din necazurile țăranimei

Domnule redactor! Am cetit cu multă grije articolul dlui deputat Sever Dan, despre banii cei noi. Dumnezeu să-l țină, că în acel articol ne-a spus multe lucruri de folos pentru noi țăranii. Dar acum dați-mi voie, să amintesc și eu ceva, tot în legătură cu banii cei vechi buni și cei noi răi.

În Ardeal și Banat avem de când ne-am pomenit sedriile orfanale, cari îngrijesc de averea copiilor orfani. Insuși scriitorul acestor

cuvinte sunt interesat într-o astfel de cauză. Încă înainte de războiu s'a depus o sumă frumoasă de bani, coroane-aur, care să fie grijită și chivernisită până când orfanii vor ajunge majoreni.

Între timp a venit războiul și apoi înfăptuirea României mari, cu scoaterea coroanelor și introducerea leilor la 50 bani pentru o coroană de după războiu. Acum, spune dl deputat Dan, vor veni noi lei în valută aur, iar lei de azi, de hârtie, vor fi preschimbați 100 la 2, 4, 8 sau 10 lei de aur.

Eu aș ruga pe dl deputat Dan, — și ca mine mai sunt desigur mulți, — să ne lămurească: Pentru coroanele-aur depuse înainte de războiu, dacă nu s'au ridicat banii până acum, nu avem noi dreptul să primim lei-aur plus camăta legală? Eu cred, că da. Dreptatea așa ar cere. Altcum de ce s'a vândut averile multor orfani, dacă la sedriile orfanale și-au pierdut valoarea-aur banii depuși la timpul său?

Rog pe domnii deputați din Partidul Național-Tărănesc să urmărească această chestie, ce privește averile orfanilor, ca și depunerile vechi neridicate, sau pretensiuni în coroane-aur încă neplătite până la scoaterea din circulație a leilor-hârtie de azi.

Un tutor din Tilișca.

Convocare

Comitetul Asociației Comercianților și Industriașilor Români din Ardeal, Bănăț, Crișana și Maramureș, convoacă **adunarea generală** pe ziua de **Duminecă** în 13 Februarie 1927, la ora 10 a. m., în Sibiu sala Apollo (Piața Unirii), pe lângă următorul program: 1) Deschiderea adunării; 2) Darea de seamă

despre activitatea Asociației pe perioada dela ultima adunare generală; 3) Darea de seamă asupra averii Asociației; 4) Alegerea comitetului pe un nou period de 3 ani; 5) Inscrierea de membri noi; 6) Eventuale propuneri (cari trebuiesc înaintate comitetului în scris, cu 6 zile înainte de ziua adunării).

La această adunare sunt invitați a lua parte toți membrii din Sibiu și externi, în interesul propriu, mai ales fiind discuție de organizare mai intensivă a Asociației.

Sibiu, 25 Ianuarie 1927.

Comitetul.

Cursul banilor

la bursa din București, în 25 Ianuarie.

	Valută	Deviză
1 franc francez	Lei 7.50	7.50
1 liră sterlină	920.—	935.—
1 dolar	189.—	190.50
1 liră italiană	8.25	8.35
1 franc elvețian	37.50	37.—
1 coroană cehă	5.55	5.68
1 marcă aur	44.50	45.50
1 șiling austriac	27.50	27.—
1 penga ungurească	33.—	—

Cursul leului cam același, în toate ultimele 8 zile.

Cinematograful „Apollo“ din Piața Unirii, rulează zilnic cele mai frumoase filme. Inceputul la 7 și 9 seara.

Lăzi de vânzare se află la „**Librăria „Foaia Poporului“** în Sibiu.

Registre, nota, declarații de vărsare, cartele pentru 1—10%, se află de vânzare la **Librăria „Foaia Poporului“** Sibiu.

No. 22—1927 prim. 8446

Publicațiune de licitație

Primăria comunei Rășinari, jud. Sibiu, publică licitație pentru furnizarea a unui vagon de ovăș pe seama comunei politice.

Licitația publică cu oferte închise și sigilate se va ține în ziua de 9 Februarie 1927, ora 10 a. m., la primăria comunei Rășinari.

Oferenții spre a fi admiși la licitație vor depune la casieria comunală o garanție provizorie de 10% din prețul de strigare, iar chitanța se va preda conducătorului licitației înainte de începerea licitației.

Cățul de sarcini se poate vedea în orele oficiale la primăria comunală.

Rășinari, la 7 Ianuarie 1927. 8446 Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Cooperativa „**Laita**“ pentru exploatarea de păduri din comuna Oprea-Cârțoara, jud. Făgăraș este sub lichidare.

Se sornează toți aceia, cari au vreo pretenziune față de aceasta cooperativă, să-și valideze pretențiunile în timp de 60 de zile dela data publicării.

Oprea-Cârțoara, 1 Ian. 1927. 8431 Comisia de lichidare.

Nr. 125/1926 prim. 8475

Concurs

Se publică concurs pentru ocuparea postului de scriitor comunal și acela de dactilograf la primăria comunei Rășinari, jud. Sibiu.

Scriitorul să aibă practica recerută în toate lucrările de administrație iar dactilografa să știe scrie bine la mașina de scris.

Salar lunar pentru scriitor 8000 Lei, iar pentru dactilograf după învoială.

Cererile scrise cu mâna proprie și provăzute cu actele menționate în Statutul funcționarilor publici se vor înainta primăriei comunale din Rășinari până la 20 Februarie 1927.

Cererile sosite după acest termen nu se vor lua în considerare.

Rășinari, la 18 Ianuarie 1927. Primăria comunală.

Prefectul județului Sibiu

No. 971—1927 8470

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință publică, că la tragerea „**Loteriei Plugarului**“ care a avut loc la această Prefectură în 9 Ianuarie a. c., au fost trase următoarele lozuri câștigătoare și anume:

1. Lozul No. 3902488 a câștigat premiul I (una vânturătoare) Proprietarul acestui loz este Milea Ioan No. 245 din Vestem.

2. Lozul No. 3907687 a câștigat premiul II (una graph). Proprietarul acestui loz este Ioan Scheitz No. 628 din Turnișor.

3. Lozul No. 3861548 a câștigat premiul III (una graph). Proprietarul acestui loz este Ilie Beștin No. 646 din Jina.

4. Lozul No. 3869754 a câștigat premiul IV (un plug). Proprietarul acestui loz este David Kramer No. 296 din Apoldul de sus.

5. Lozul No. 3879107 a câștigat premiul V (un plug). Proprietara acestui loz este Maria Sabie No. 78 din Daia.

6. Lozul No. 3893859 a câștigat premiul VI (un plug). Proprietara acestui loz este comuna politică Sebeșul de jos.

Sibiu, la 28 Ianuarie 1927.

Dr. Comșa m. p., prefect.

Gooss m. p., șef de birou.

SRONEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați cetit inseratul sau publicația în „**Foaia Poporului**“.

Beția

Cine vobște a scăpa de patima aceasta uricioasă să lătrebunțeze „**Antibetunul Vertes**“ scutit legal, preparat de mult încercat, care desguștă bețul de băuturi spirituoase. Fiind fără gust se poate da pătimăgulii fără știrea sa. Mii și mii scrisori de recunoștință 2 flacoane 860 lei. Spesele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „**Vulturul Alb**“ Lugoj, No. 84 Banat.

Reuniunea de înmormântare din Poiana Sibiului.

Convocator

Onorații membri ai „**Reuniunii de înmormântare din Poiana Sibiului**“ sunt invitați la adunarea ordinară, care se va ține **Duminecă** la 30 Ianuarie 1927, la 2 ore p. m., în sala școlii din Vadu. Poiana, la 28 Ianuarie 1927.

Nicolae Dobrotă paroh, ca președinte.

No. 71—1927 of. com. 8478

Concurs

Pentru întregirea postului de moașă comunală din comuna Cașolt, jud. Sibiu, să scrie concurs cu termen de 15 zile.

Reflectantele la acest post să-și înainteze cererile la primăria comunală din Cașolt până la 10 Februarie 1927.

Salar lunar Lei 100 din cassa alodială.

Bani de cuartir Lei 300 lunar, 2 st. lemne pentru foc, Lei 600 de fiecare naștere.

Cașolt, la 25 Ianuarie 1927.

Primăria comunală.

De vânzare în Sibiu

Casă mică în suburbia cu curte și grădină, prețul 170.000 Lei, potrivită și pentru țărani. Apoi 1/4 de jugăr de loc 7 kilometri depărtare dela Sibiu, lângă drumul țării, arătură jug. 24.000 livada jug. 19.000 Lei. Informațiuni: str. Frank No. 9 sau la biroul advocațial str. Bisericei No. 4-a. 8486

Agenti agili

ca vânzători de mașini și încasatori se caută pentru Sibiu și jurul lui la firma

„**Singer**“ Bourne et Co.

Sibiu, str. Avram Iancu 8.

No. 267—1927

8472

Direcțiunea Atel. de Rep. C. 7 A.

Se aduce la cunoștință publică că în ziua de 22 Februarie 1927, ora 10 dimineața se va ține licitație publică cu oferte închise în localul Atel. de Reparații al C. 7 A. Sibiu pentru aprovizionarea următoarelor materiale:

a) Material lemnos cal. I-a compus din scânduri de brad din dimensiunile următoare:

4×80×30	5×80×30	6×80×30	} Circa 20 vagoane
4×25×25	5×25×25	6×25×25	
4×25×20	5×25×20	6×20×20	

b) Fierărie și diverse:

Holșuruburi pentru lemn dif. mărimi	buc.	485.000
Balamale și încuitori după schiță	„	182.800
Fier rotund de 40 m/m	Kgr.	5.200
Tablă zinc de 05	„	3.150
Tablă fier de 4 m/m	„	400
Clei tâmplari	„	1.125
Cuie diferite mărimi	„	1.250
Cositor aliat	„	450
Apă tare	„	70
Ținte diferite mărimi	„	70
Cărbuni lemn	„	3.500
Sărmă de fier	„	20

Ofertele vor fi însoțite de garanția de 10% iar pentru marile fabrici 5%, din valoarea furniturii oferite.

Cățul de sarcini se poate vedea în orice zi de lucru între orele 11—12 în cancelaria Direcțiunei.

Licitația se va ține conform dispozițiilor Art. 82—88 din legea contabilității publice.

Directorul Atel. Reparații C. 7 A. Lt.-Col. Ionescu.

Se caută

spre imediată angajare, **Ucenic** la fierarul Lutsch Gheorghe din Agnita. 8454

Hotel de vânzare în Sibiu

Hotel cu 8 camere și restaurant, în apropierea gării, e de vânzare din cauze familiale. A se adresa: Sibiu, strada Sării No. 5. 8468

Atențiune țăranii!

Cine dorește să cumpere bine și ieftin să cerceteze depozitul men. Barcheturi, pânzatori, stoffe de pantaloni, Catifele, Kord, ciorapi, tricotașe și mărungiuri. Până în toate calitățile de articoli pt. croitori, precum și tot soiul de bumbace de țesut la

Elthesi Demeter, prăvălie de manufactură 8058 Sibiu, Piața Principele Carol (Mică) No. 26.

Vânzare de case

În orașul de sus și cel de jos, în strada Morei de seară, Lazaret, strada Dumbrăvei, Livada Conrad și pe locul Rosenfeld. Vile cu grădini frumoase și toate cu locuințe cari se pot ocupa. :: :: ::

Agentura SCHICKLER SIBIU, strada Târgului No. 5.

Anglia contra Chinei

Va fi războiu în China?

În ultimele numere din foaie am scris despre celece se petrec în China. Țara asta e foarte departe de noi. Dar totuși nu strică, a ști ce se petrece acolo, căci în China sunt interesate toate marile state din Europa, în frunte cu Anglia. Și dacă stările din China duc, mai curând sau mai târziu, la războiu, atunci acel războiu se va da între rasa galbină a Asiei și rasa albă a Europei. Deocamdată nu sunt însă stările așa încordate. Englezul e foarte șiret: pornește și o ține tot „cu piciorul de brâu”, cum zice o vorbă românească, dar când vede că așa nu mai merge o întoarce pe cealaltă parte „domol și ușurel”.

Astfel se anunță din Londra, că în ziua de 21 Ianuarie, comandantul marinei engleze a ținut o vorbire la Belfast, în care cu privire la China a spus între altele: „China cea cu peste 400 milioane de locuitori, nu are un guvern care să reprezinte țara întreagă. Între conducătorii Chinei sunt certuri, de aceea e greu a te înțelege cu ei. Noi înțelegem și prețuim planurile îndreptățite ale naționalistilor chinezi pentru o mai mare libertate. În același timp însă avem datoria, de a apăra viețile și interesele supușilor englezi din China și de pe întreg pământul. Concentrarea vapoarelor noastre de războiu în apele chineze urmăresc numai protejarea englezilor. Măsurile luate au de țintă asigurarea păcii în lume”.

Subsecretarul dela ministerul de războiu englez, cu numele Onslow, a declarat între altele: „Noi nu ne vom lăsa drepturile noastre în China siliți, ci numai ajungând la o înțelegere pe cale pacifică. Consfăturile ce se poartă de prezent la Hankow (orașul unde Chinezii s'au răsculat contra Englezilor), pot aduce mult bine ambelor națiuni. Izbânda acestor consfătuiri atârână de bunăvoința ce va dovedi China”.

Ultimele telegrame asupra stărilor din China, anunță următoarele știri nu prea bune:

Londra, 22 Ianuarie. Acî s'a făcut cunoscut, că vasul american „Stewart”, care se află la Manille, a primit ordin să plece de urgență la Chingvanglao, spre est dela Peking. Vasul va transporta 1100 lăzi cu munițiuni destinate infanteriei americane. Alte vase se pregătesc de plecare. Situația la Hankow pare a se agrava. O mie supuși englezi și americani părăsesc orașul.

Londra, 22 Ian. Ieri după amiază a fost un nou consiliu de miniștri, în care s'a discutat asupra situației în China.

Londra, 22 Ian. Generalul chinez Ciang-So-Lin a adresat o scrisoare ziarului englez „Daily Express”, asigurând că este hotărât să pornească cu ajutorul Puterilor străine (adecă a țărilor europene) contra guvernului bolșevic din sudul Chinei. — Pe acești bolșevici chinezi îi susțin Rușii. Așa se crede. Dacă Ciang-So-Lin pornește contra lor, cu ajutorul Europeanilor, înseamnă că probabil lucrurile se complică.

Din Hongkong se anunță, că acî au sosit 30 preoți (misionari) catolici, între cari și 5 americani, refugiați din Fushau. Ei povestesc, că în provincia Fukia e mare mișcare contra europenilor. La Fushau chinezii au devastat clădirile misiunilor străine, bisericile și azilele de copii. Treisute de copii furati din azilul de orfani spaniol, n'au fost încă găsiți. Sunt temeri, că au fost omorâți. Când misionarii protestanți voiau să se urce pe bordul unui vas, spre a părăsi Fushau, chinezii au sărit asupra lor, bătându-i și rupându-le hainele.

Numeri de probă din „Foaia Poporului” trimitem la dorință oricui gratis, dacă ni se cere (un număr din urmă).

Ploi, viscole, poleială și apoi zăpadă mare

Începând de Luni 17 Ianuarie, s'a pornit o ploaie generală în multe părți ale țării. Pe alocuri ploaia a fost foarte mare, iar pe alte părți s'a transformat în viscol. În noaptea de Luni spre Marți a înghețat, așa că a urmat o poleială foarte periculoasă pentru oameni și animalele de tras. Marți seara poliția Bucureștilor a cerut birjarilor să se retragă cu trăsurile de pe piață, spre a cruța animalele. Au rămas numai automobilele.

Viscolul deslănțuit în toată țara, în cursul zilei de Luni noaptea spre Marți, apoi Marți pe ziua, a adus prima perturbare în mersul trenurilor, cari nu mai soseau regulat în nici o stație, la început din cauza poleiului pe linii, după aceea din cauza zăpezii mari.

Din Sinaia s'a anunțat la București încă Marți seara, 18 Ianuarie: Începând de ieri seară, orele 8, pe aici ninge fără întrerupere. Dupăcum spun călătorii, ninsoarea se întinde pe întreaga regiunea dela Ploiești până la Brașov. Stratul de zăpadă a atins pe alocurea înălțimea de o jumătate metru.

Aceasta a fost prima știre, după o ninsoare de 24 ore. Dar zăpada a căzut într'una, așa că trenurile s'au înzăpezit cu totul pe linii. Întreruperea circulației a durat zile întregi. Călătorii au stat ca vai de ei prin cele gări. Telefonul și telegraful încă au ajuns pe urma trenului. În cele următoare dăm știrile mai de seamă.

Ploiești, 22 Ian. Groaznicul viscol, care a bântuit în Prahova 3 zile și 3 nopți, a încetat. Ieri mai continuă să bată între Buda și Băicoi, unde este câmpul deschis. Zăpada căzută este enormă, prin unele locuri a atins înălțimi puțin obișnuite, precum în dreptul Cioranilor, linia Urziceni, unde are 3 metri. Între Buda-Băicoi zăpada a ajuns 1 metru și ceva, pe o întindere de câțiva kilometri.

În orașul nostru de 4 ani nu s'a mai văzut atâta zăpadă. Ieri a început să ploaie. Zăpada se topește. Oamenii stau îngrijorați de ce va mai urma.

După eforturile făcute în tot cursul zilei de ieri și azi, linia Ploiești-București a fost redată circulației. Au fost aduse la Ploiești toate trenurile înzăpezite în stația Prahova și Brazi, după care s'a dat drumul la trenurile din Ploiești spre București.

Pe linia Predeal, înzăpezirea e foarte mare între Buda-Băicoi. Desfundarea până acum a fost cu neputință. Lucrând cu două mașini la desfundare, una a deraiat din cauza zăpezii mari. Neputându-se desfundă linia cu mașinile, azi a fost adus din București *plugul american*, — unul singur ce avem, — cu ajutorul căruia s'a putut apoi liberă linia.

Între Buda și Băicoi stau înzăpezite mai multe trenuri de marfă și persoane, între cari trenurile 201 și 327. Călătorii din aceste trenuri au fost aduși la Ploiești. Trenurile din Transilvania circulă numai până la Câmpina. Pentru a nu se bloca liniile, trenurile de marfă și petrol nu mai circulă deloc.

București, 22 Ian. Unele trenuri plecate din Gara de Nord, în cursul zilei de ieri și alaltăieri au fost întoarse în Capitală. Altele, cari nu puteau fi înapoiate, au rămas în diferite stațiuni. Unii dintre călători, în așteptarea reluării circulației, s'au adăpostit în sate și orașelele înșirate dealungul liniilor. — Situația acestor călători a fost din cele mai jalnice. La un moment dat, vagoanele n'au mai fost încălzite, iar călătorii nu mai aveau mâncare. S'au făcut focuri în apropierea vagoanelor și călătorii se scoborau pe rând din tren pentru a se încălzi. Prin alte locuri, călătorii au format convoaie plecând spre un oarecare sat din apropiere, unde puteau primi un adăpost și ceva mâncare.

București, 22 Ian. Viscolul încetând în toată țara, lucrările de dezăpezire au început cu toată puterea posibilă. Cu plugul american s'a desfundat linia între Ploiești și Câmpina. Sâmbătă 22 Ian., la orele 2¹/₄ după amiază, primul tren din cele rămase înzăpezite pe această linie, a sosit în Gara de Nord, iar la 2¹/₂ a sosit primul tren din direcția Timișoara. Dela această oră, circulația a devenit liberă pe toate liniile principale, rămânând închise numai câteva linii secundare și anume: Odobesti-Cucuieti, Ploiești-Tândărei și Ploiești-Slănic. Pe linia Ploiești-Predeal, trenurile au plecat cu câte două mașini.

De azi încolo, pe liniile numite trenurile pleacă regulat din București. Dar sosirile, în zilele din urmă, din direcțiunea Predeal și Timișoara, au avut întârzieri de câte două zile. Chiar și trenurile sosite la București dinspre Moldova, Basarabia și Constanța, au avut întârzieri dela 2—8 ore.

Telefonul și telegraful încă au suferit mari pagube. Stâlpi rupți, scoși din pământ sau culcați la pământ, sunt enorm de mulți. Fire rupte la fel. Pentru astăzi după amiază se speră, că se vor pune în funcțiune legăturile telegrafice din București cu Ploiești, Caracal, Alexandria, Sinaia, Jilava și Domnești, iar pe măsură ce lucrările de reparație vor înainta, se vor putea folosi și celelalte linii.

București, 25 Ian. De aci trenurile pleacă regulat, sosesc însă uneori cu întârzieri mari. Astfel acceleratul de Oradea a sosit azi dimineață cu 7 ore întârziere. Liniile înzăpezite nu mai sunt, afară de linia mică Odobesti-Cucuieti. Telegraful și telefonul e încă stricat, din cauza viscolului, pe toată porțiunea dintre Piatra-Olt și Craiova.

E interesant, că pe când în vechiul regat a fost săptămâna trecută un viscol așa de mare, în Ardeal a căzut puțină zăpadă. Ba din Oradea mare se anunță, că pe acolo e cald și frumos. Oamenii lucrează pe hotară ca primăvara.

Din Timișoara încă se vestește, că pe acolo clima e foarte domoală, nu-i nici o zăpadă și toată lumea se preumblă cu bucurie.

Ploi în multe părți ale țării au căzut în cursul săptămânii din 17—22 Ianuarie, ceea ce nu s'a prea pomenit în această lună. Așa spre pildă, în 17 spre 18 Ian., pe la 2 ore noaptea, în urma ploilor a eșit din matcă apa Buzăului, inundând o parte a orașului cu același nume. În urma groazei produse în oraș, a sărit armata și pompierii în ajutorul populației din partea inundată a orașului. Aceste ploi au căzut mai cu seamă înainte de zăpada cea mare.

Dela sate

Din Sadu, lângă Sibiu, ni s'au plâns oamenii în diferite rânduri, că poșta nu se împarte regulat. Din scrisoarea unui abonat reproducem următoarele: Sătenii au înfruntat pe poștăriță, dar dl notar i-a luat apărarea tot ei, bagseama fiindcă îi face servicii dlui notar. Poștărița noastră a împărțit poșta și după trei-patru zile dela sosire. De ce asta? Foarte trist, că se poate întâmpla așa ceva, într-o comună ca a noastră. *Un abonat.*

Din Jina, lângă Poiana Sibiului, am primit o scrisoare mai lungă, de unde reiasă, că în primăria Jinei sunt mari nerândueli. S'au pus pe oameni aruncuri nepotrivite, s'au ales în primărie funcționari fără a se observa toate prevederile legii administrative etc. Sperăm, că prefectura județului, unde s'a făcut arătarea cuvenită, va pune capăt nerânduelii.